1

EDITAL PROGEP Nº 44 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

MANUTENÇÃO DE INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o parecer da Comissão
Organizadora do Concurso Público, instituída pela Instrução de Serviço nº 468, de 29 de Setembro de
2015, e o disposto no Art 31 da Resolução CD no 96/2015, torna público o presente Edital de
MANUTENÇÃO DE INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSOS, objeto do Edital
PROGEP nº32/2015, do Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério Superior da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

1. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

A. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (Campo Grande - MS)

(1115) Professor Adjunto A - Ciências Biológicas/ Zoologia/ Taxonomia dos Grupos Recentes
NOME MOTIVO
LIDIANI QUELI LUBAS XIMENES Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

B. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (Campo Grande- MS)

(1116) Professor Adjunto A – Ciências Humanas/ Antropologia/ Teoria Antropológica
NOME MOTIVO
GRAZIELLA REIS DE SANT ANA Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

(1117) Professor Adjunto A – Ciências Humanas/ Psicologia/ Fundamentos e Medidas da
Psicologia
NOME MOTIVO
LUCIANA LEONETTI CORREIA Pós- Graduação fora da Área e/ou Subárea

 (1182) Professor Assistente A – Linguística, Letras e Artes/ Letras/ Línguas
Estrangeiras Modernas
NOME MOTIVO
FERNANDA BELARMINO DE SANTANA Graduação não atende o Edital

C. ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS (Campo Grande – MS)

(1169) Professor Adjunto A - Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Administração de
Empresas/ Administração Financeira
NOME MOTIVO
MARGARETE LUISA ARBUGERI
MENEGOTTO

Comprovante de Graduação sem autenticação

SÉRGIO PAIVA Graduação não atende o Edital

D. FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA (Campo
Grande - MS)

(1126) Professor Assistente A - Engenharias/ Engenharia Civil
NOME MOTIVO
JOÃO PEDRO FIGUEIRÓ D´ORNELLAS Pós-Graduação fora da Área

2

(1127) Professor Assistente A - Engenharias/ Engenharia Civil/ Estruturas
NOME MOTIVO
EVERTON ANDRÉ PIMENTEL BATELO Documentos para a inscrição não recebidos

(1173) Professor Adjunto A - Ciências Sociais Aplicadas/ Arquitetura e Urbanismo/ Projeto de
Arquitetura e Urbanismo/ Planejamento e Projetos da Edificação
NOME MOTIVO
LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

E. FACULDADE DE MEDICINA (Campo Grande – MS)

(1131) Professor Assistente A - Ciências da Saúde/ Medicina/ Saúde Materno-Infantil
NOME MOTIVO
MARIA SYLVIA DE SOUZA VITALLE Não apresentou comprovante de:

1) Residência Médica;
2) Título de Especialista; e
3) Capacitação em Medicina do Adolescente

(1133) Professor Assistente A - Ciências da Saúde/ Medicina/ Cirurgia/ Cirurgia
Ortopédica
NOME MOTIVO
CLAUDIO WANDERLEY LUZ SAAB Não apresentou comprovante de Residência

Médica

(1134) Professor Auxiliar, com Especialização- Ciências da Saúde/ Medicina/ Cirurgia/
Neurocirurgia
NOME MOTIVO
HALISSON YOSHINARI FERREIRA DA CRUZ Não apresentou comprovante de:

1) Residência Médica em Neurocirurgia;
2) Título de Especialista em Neurocirurgia, emitido
pela AMB

F. FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA (Campo Grande – MS)

(1141) Professor Adjunto A - Ciências Agrárias/ Zootecnia
NOME MOTIVO
MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA Comprovante de Pós – Graduação sem

autenticação

G. FACULDADE DE ODONTOLOGIA (Campo Grande – MS)

 (1139) Professor Adjunto A - Ciências da Saúde/ Odontologia/ Odontopediatria
NOME MOTIVO
FERNANDO LAMERS Não apresentou comprovante de Especialista
NATALINO LOURENÇO NETO Não apresentou comprovante de Especialista

3

H. INSTITUTO DE MATEMÁTICA (Campo Grande – MS)

(1120) Professor Adjunto A - Ciências Exatas e da Terra/ Matemática/ Matemática
Aplicada/ Análise Numérica
NOME MOTIVO
LAÍS CORRÊA Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

I. CÂMPUS DO PANTANAL (Corumbá – MS)

 (1148) Professor Adjunto A - Ciências Biológicas/ Botânica
NOME MOTIVO
NATALIA HILGERT DE SOUZA CARNEVALI Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea
THIAGO DE OLIVEIRA CARNEVALI Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

(1149) Professor Adjunto A - Ciências Humanas/ História/ História do Brasil/História do Brasil
República
NOME MOTIVO
AMANDA RAMIRES GUEDES Não apresentou comprovante de Pós-Graduação

J. CÂMPUS DE AQUIDAUANA (Aquidauana – MS)

 (1145) Professor Adjunto A – Ciências Humanas/ Geografia/ Educação/ Prática de
Ensino
NOME MOTIVO
MARCELO AUGUSTO ROCHA Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

K. CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL (Chapadão do Sul – MS)

(1165) Professor Assistente A – Ciências Agrárias/ Recursos Florestais e Engenharia Florestal
NOME MOTIVO
SAULO BARBOSA LOPES Requerimento de inscrição não recebido

L. CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA (Nova Andradina – MS)

(1162) Professor Assistente A – Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Administração de
Empresas/ Administração da Produção
NOME MOTIVO
LUIZ ROGÉRIO MELLO FRANCELINO Requerimento de inscrição não recebido

(1178) Professor Assistente A – Ciências Sociais Aplicadas/ Administração/ Administração de
Empresas/Administração Financeira
NOME MOTIVO
MARCEL DOS SANTOS CABRAL Documentos para a inscrição não recebidos

(1183) Professor Adjunto A – Ciências Humanas/ História/ História da América/ História Latino-
Americana
NOME MOTIVO
MARCOS HANEMANN Documentos para a inscrição não recebidos

4

M. CÂMPUS DE PONTA PORÃ (Ponta Porã – MS)

 (1174) Professor Assistente A – Linguística, Letras e Artes/ Artes/ Educação
Artística
NOME MOTIVO
ELZA CAROLINA BECKMAN PIEPER Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

(1175) Professor Assistente A – Ciências Humanas/ Educação/ Fundamentos da
Educação/ Psicologia Educacional
NOME MOTIVO
NAYLA CRISTINA SANTIAGO DA SILVA Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea
RAFAEL IGLESIAS MENEZES DA SILVA Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

(1176) Professor Assistente A – Ciências Humanas/ Educação/ Fundamentos da
Educação
NOME MOTIVO
REINALDO DE SOUZA MARCHESI Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

N. CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS (Três Lagoas – MS)

 (1154) Professor Auxiliar, com Especialização- Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica/
Ginecologia e Obstetrícia
NOME MOTIVO
RAFAEL GRASSI CASSEMIRO Não apresentou comprovante de Residência

Médica nem o Título de Especialista emitido pela
AMB

(1156) Professor Adjunto A- Ciências da Saúde/ Enfermagem
NOME MOTIVO
LARISSA DA SILVA BARCELOS Pós-Graduação fora da Área e/ou Subárea

ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA